726.840,62

0,00
17.718.181,67

896.252.755,71
5.891.381,96

57.913.650,42

Total Receita Líquida 1.111.675.765,18 832.447.723,33

GOVERNO MUNICIPAL

CASCAVEL
Analisando os dados da receita, temos o seguinte:

1. A receita tributária realizada foi de R$ 54.858.180,81 (cinquenta e quatro milhões,

oitocentos e cinquenta e oito mil, cento e oitenta reais e oitenta e um centavos),

abaixo da estimada. A diferença verificada é de aproximadamente 160/o â menor.

2. A receita de contribuições efetivamente arrecadada foi de R$ 21.691.763,99 (vinte e

um milhões, seiscentos e noventa e um mil, setecentos e sessenta e três reais e

noventa e nove centavos), ou seja, ficou R$ 9.795.589,01 (nove milhões, setecentos

e noventa e cinco mil, quinhentos e oitenta e nove reais e um centavo), abaixo da

estimada, a diferença verificada é de aproximadamente 31 ,1 17o a menor.

3. A receita patrimonial obteve uma arrecadação de R$ 24.568.523,58 (vinte e quatro

milhôes e quinhentos e sessenta e oito mil, quinhentos e vinte e três reais e

cinquenta e oito centavos).

4. A receita de serviços ficou abaixo da estimada na ordem de R$ 2.806.272,83 (dois

milhões e oitocentos e seis mil e duzentos e setenta e dois reais e oitenta e três

centavos).

5. A receita de transferências correntes realizada foi de 502J77.978,44 (quinhentos e

dois milhões, cento e setenta e sete mil, novecentos e setenta e oito reais e quarenta

e quatro centavos), ou seja, R$ 82.671.194,35 (oitenta e dois milhões, seiscentos e

setenta e um mil, cento e noventa e quatro reais e trinta e cinco centavos), abaixo da

estimada.

6. O ingresso de valores classificados como outras receitas correntes, foi de R$

6.200.956,06 (seis milhões e duzentos mil e novecentos e cinquenta e seis reais e

seis centavos), ou seja, 26,47o/o abaixo do valor estimado.

7. Com relação ao montante inicialmente previsto nas receitas de capital, verificou-se

que o valor efetivamente arrecadado foi de R$ 50.968.836,28 (cinquenta milhões e

novecentos e sessenta e oito mil e oitocentos e trinta e seis reais e vinte e oito

centavos). A receita de capital é subdivida em operaçÕes de créditos, alienação de

bens e transferências de capital.

8. No que tange às receitas de operações de crédito, vale destacar que foi previsto o

montante de R$ 84.292.324,00 (oitenta e quatro milhões e duzentos e noventa e dois

mil e trezentos e vinte e quatro reais), porém foi arrecadado o montante de R$

GOVERNO MUNICIPAL

32.523.813,99 (trinta e dois milhÕes e quinhentos e vinte e três mil e oitocentos e

treze reais e noventa e nove centavos), ou seja, ficando a diferença de R$

51.768.510,01 (cinquenta e um milhões e setecentos e sessenta e oito mil e
quinhentos e dez reais e um centavo), abaixo da previsão inicial, isto ocorreu em

função de que às operações de crédito, previstas no orçamento não foram firmadas

na íntegra.

9. O valor arrecadado da receita de alienação de bens foi de R$ 726.840,62

(setecentos e vinte e seis mil e oitocentos e quarenta reais e sessenta e dois

centavos).

10. O ingresso de recursos a título de transferências de capital foi inferior ao estimado,

em virtude de não terem sido celebrados convênios previstos junto a outras esferas

de governo;

11. O total da receita corrente realizada foi de 14,88 abaixo da estimada;

[...]

As despesas de capital realizadas correspondem a 37 ,49% da orçada;

3. A reserva de contingência não foi utilizada;

4. A despesa total corresponde a78,04o/o da orçada;

5. A diferença entre a despesa orçamentária orçada e a despesa orçamentária

realizada é de R$ 210.446.878,28 (duzentos e dez milhões e quatrocentos e

quarenta e seis mil e oitocentos e setenta e oito reais e vinte e oito centavos);

6. Além das despesas orçamentárias, o Município realizou transferências extra-

orçamentárias de recursos à Câmara Municipal e a alguns órgãos da Administração

I ndireta, conforme segue:

Orgão Previsto Transferido